
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

                                                   

H O T Ă R Â R E A  N R. 51
din data de 27 iulie privind aprobarea participării la Programul Dezvoltarea antreprenoriatu-
lui social în mediul rural din regiunea Centru, Mysmis 148128” prin semnarea unui Contract

de parteneriat

Consiliul local al comunei Glodeni, întrunit în ședința ordinară din luna iulie 2022,
            Având în vedere scrisoarea de intenție nr. 5520/19.07.2022 al  SC PRO KRISZ PEK -
SEG SRL PRIN ASOCIAT Unic MAGYAROSI Monika, cu documentele anexate, prin care se
solicită  participarea  la  Programul  SES  Rural Dezvoltarea  antreprenoriatului  social  in
mediul rural din regiunea Centru Dezvoltarea antreprenoriatului social în mediul rural din
regiunea Centru, Mysmis 148128”- prin semnarea unui Contract de parteneriat, urmare iden-
tificării probleme sociale pe raza comunei Glodeni, astfel ar veni în sprijinul membrilor comu-
nității locale prin acordarea de servicii de suport medical pentru 10 persoane vârstnice din lo-
calitatea Glodeni, persoane din grupul țintă care sunt în incapacitatea de a-și asigura medica-
mente, dispozitive medicale, scopul contractului fiind asigurarea pachetelor de suport medi-
cal; 
               Analizând documentele anexate scrisorii de intenție: proiectul Contractului de
parteneriat,  copia  Contractului  de  suvenție  nr.  10/30.06.2022  încheiat  între  solicitant  și
Asociația EXINO – care finanțează schema de ajutor de minimis; certificatul de înregistrare
ROONRCJ26/608/2022 pentru activitatea principală cod CAEN 1072 ;  Actul constitutiv al
firmei  Certificatul constatator nr. 578135/22.06.2022 eliberat de ONRC – Oficiul registrului
Comerțului semnat electronic, fotocopia Atestatului de întreprindere socială seria MS/A nr.
0026 din 16.06.2022 eliberat de Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Mureș; 
       Referatul de aprobare a primarului nr. 5539/20.07.2022 și Raportul de specialitate nr.
5540/20.07.2022 al compartimentului de resort, 
       În conformitate cu prevederile art. 36 -38 ale Legii nr. 292/2011 Legea asistenţei sociale, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 4 și 31 ale legii nr. 448/2006 privind protecţia şi
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,  ale art.  8 din Legea nr. 17/2000 din  6 martie 2000  privind asistenţa socială a
persoanelor  vârstnice,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare;  ale  art.  29,
alin.4), art. 30, art. 344, alin.1),lit.c),i) din Legea educației naționale nr.1/2011:, cu modificările
și completările ulterioare, ale art.  129 alin.1), alin. (2), lit "c" și ”d” alin.6), lit. b), alin. 7),
lit.a), ale art. 108 coroborat cu prevederile art. 196, alin. 1, lit.a)  din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

4 exp/M.J.

mailto:primglodeni@yahoo.com


H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.  1.1) Se  aprobă participarea  Comunei  Glodeni  la  Programul  SES  Rural
Dezvoltarea antreprenoriatului social in mediul rural din regiunea Centru  Dezvoltarea
antreprenoriatului social în mediul rural din regiunea Centru, Mysmis 148128”- 

Se  aprobă  semnarea   Contractului  de  parteneriat  privind  proiectul  ”Dezvoltarea
antreprenoriatului  social  în  mediul  rural  din  regiunea  Centru,  Mysmis  148128”,anexă  la
prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.

Art.  2.   Se  împuternicește  Primarul  comunei  Glodeni cu  aducerea  la  îndeplinire  a
prezentei hotărâri și semnarea CONTRACTULUI  menționat la alin. 2).

Art.3. Se împuternicește d-na Kiss Kinga – consilier funcționar public cu atribuții de
asistență  socială  –  să  participe  la  evenimentele  organizate  de  partenerul  contractual  éi  ső
efectueye  controlul  privind  acordarea  serviciilor  de  suport  medical  pentru  grupurile
vulnerabile specificate la Art.1.

Art.  4.  Prezenta  hotărâre  se  va  comunica  primarului  comunei  Glodeni,  Instituției
prefectului județului Mureș,  d-nei Kiss Kinga, către SC PRO KRISZ PÉKSÉG SRL adus la
cunoștință publică, prin grija secretarului general al comunei Glodeni.

                    Președinte de ședință,                                     Contrasemnează,
               ORBAN Ferenc György               Secretar general al UAT – MIHOLCSA Julia

4 exp/M.J.


	din data de 27 iulie privind aprobarea participării la Programul Dezvoltarea antreprenoriatului social în mediul rural din regiunea Centru, Mysmis 148128” prin semnarea unui Contract de parteneriat
	Având în vedere scrisoarea de intenție nr. 5520/19.07.2022 al SC PRO KRISZ PEKSEG SRL PRIN ASOCIAT Unic MAGYAROSI Monika, cu documentele anexate, prin care se solicită participarea la Programul SES Rural Dezvoltarea antreprenoriatului social in mediul rural din regiunea Centru Dezvoltarea antreprenoriatului social în mediul rural din regiunea Centru, Mysmis 148128”- prin semnarea unui Contract de parteneriat, urmare identificării probleme sociale pe raza comunei Glodeni, astfel ar veni în sprijinul membrilor comunității locale prin acordarea de servicii de suport medical pentru 10 persoane vârstnice din localitatea Glodeni, persoane din grupul țintă care sunt în incapacitatea de a-și asigura medicamente, dispozitive medicale, scopul contractului fiind asigurarea pachetelor de suport medical;

